
CULTURA INDÍGENA

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 02/04/2025

LISTA GERAL POR ORDEM ALFABÉTICA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO COLETIVO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-531217203 CAMINHO DA PALAVRA KATIEE MATOS DE SOUZA CAUCAIA 20,8 Selecionado
2 on-1233838615 MUSEU INDÍGENA JENIPAPO-KANINDÉ HERALDO ALVES AQUIRAZ 35 Selecionado
3 on-686534441 LINHAS DA MEMÓRIA LAILTON TEIXEIRA DOS SANTOS CAUCAIA 22 Selecionado
4 on-405792809 AFOXÉ E BALÉ FILHOS DO VENTO HERLANIA BATISTA GALDINO JUAZEIRO DO NORTE 0 Desclassificado

5 on-1602995617 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA KARIRI DE CRATEÚS-( A-I-
KA-CRA) FRANCISCO LUCAS VENÂNCIO DE SOUSA CRATEÚS 33,9 Selecionado

6 on-2145700047 VOZES DO CIPÓ: MEMÓRIAS DO TORÉ ANGELA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS CAUCAIA 23,3 Selecionado

7 on-1772981723 ESPINHOS DO SERTÃO: GRUPO NEGAÇA DE 
CAPOEIRA RAFAEL CAMELO DE SOUZA LIMA MONSENHOR TABOSA 0 Desclassificado

8 on-385546024 VOZES DA ANCESTRALIDADE JOSE ADELSON DA SILVA DE SOUZA CAUCAIA 18,5 Classificável
9 on-245955394 CAPOEIRA ARTE LIBERDADE EDVALDO DA SILVA ALVES QUIXADÁ 0 Desclassificado
10 on-242388684 GUARDIÕES DO TORÉ TAPEBA ANTONIO CARLOS MATOS TEIRXEIRA CAUCAIA 19,7 Classificável
11 on-1971039131 CORAÇÃO DO TORÉ KATIENE MATOS DE SOUZA CAUCAIA 14 Desclassificado

12 on-716351689 MITANGA ABA PITAGUARY FRANCISCO CARLOS DO NASCIMENTO 
MOREIRA MARACANAÚ 31,5 Selecionado

13 on-507095026 WETÇAMY NAWI KAÁ OLIVEIRA FORTALEZA 0 Desclassificado
14 on-171811036 GRUPO CULTURAL TORRES D´OYÀ MARIA GARDÊNIA FREITAS DE LIMA FORTALEZA 0 Desclassificado

15 on-145934219 MULHERES INDÍGENAS CHÃO E CAMINHOS DA 
ALDEIA VILA NOVA PAMELLA DHESSYCA SILVA SANTOS MONSENHOR TABOSA 31,2 Selecionado

16 on-1003071249 GRUPO DE MULHERES RASPADEIRAS DE ROÇA MARDENIA FEITOSA DE SOUSA MONSENHOR TABOSA 21,7 Selecionado
17 on-1760080955 GRUPO PARENTE TORÉM FATIMA GABRIELE LOURENÇO LIMA ITAPIPOCA 32,2 Selecionado
18 on-185183739 TERREIRO DAS PRETAS VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO CRATO 0 Desclassificado

19 on-2037027376 ESCOLA DE CINEMA INDÍGENA JENIPAPO 
KANINDÉ FABIO ALVES AQUIRAZ 32,5 Selecionado

20 on-417846908 PROTEGIDAS DOS ORIXÁS RAQUEL DE CASTRO FERREIRA ITAPIPOCA 26,2 Selecionado
21 on-1365489936 MEDICINA TRADICIONAL TREMEMBÉ SAMUEL NASCIMENTO DE CASTRO ITAPIPOCA 32,8 Selecionado

22 on-926218037 FESTA DA FARINHADA TREMEMBÉM DA BARRA DO 
MUNDAÚ ITAPIPOCA JULIVAN VERISSIMO VOSA ITAPIPOCA 16,6 Desclassificado

23 on-1397604791 CONSELHO INDÍGENA TREMEMBÉ DE ITAPIPOCA - 
CITI MATEUS DE CASTRO FERREIR A ITAPIPOCA 35,1 Selecionado

24 on-284074766 GRUPO DE JOVENS - RAÍZES DO SERTÃO JOÃO VICTOR DOS SANTOS ARAUJO TAMBORIL 12,3 Desclassificado
25 on-960464464 FORÇA ANCESTRAL ANA LUCIA VIEIRA DA CRUZ CAUCAIA 16,5 Desclassificado

26 on-1065674914 COLETIVO GUARDIÕES DOS SABERES DO POVO 
KANINDÉ CICERO PEREIRA DOS SANTOS ARATUBA 34,9 Selecionado

27 on-566788703
ASSOCIAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS POTIGUARA 

DA SERRA DAS MATAS DA ALDEIA TRIZIDELA E 
VOLTA DO RIO

MARIA DAS DORES CAVALCANTE MESQUITA MONSENHOR TABOSA 22 Selecionado

28 on-1965142652 OINKARAS (ORGANIZAÇÃO INDÍGENA KARÃO 
JAGUARIBARAS)

MERREMII KARÃO JAGUARIBARAS (MARIA 
NATALIANA ASSIS GOMES) ARATUBA 34,2 Selecionado

29 on-1798363221 CANTOS DA LAGOA: VOZES DO TAPEBA LUCIA DE FATIMA MATOS TEIXEIRA CAUCAIA 28,8 Selecionado
30 on-1106966767 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA ISÚ-KARIRI RAIMUNDO BERTO MARIANO BREJO SANTO 0 Desclassificado

31 on-1940359218 COZINHA TRADICIONAL INDÍGENA ANAMA KARÚ - 
MESTRA NONATA TAPEBA RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE SOUSA CAUCAIA 30 Selecionado

32 on-1005885004 GRUPO NAÇÃO NORDESTINA IGUATU SORAYA OCETI DA SILVA IGUATU 0 Desclassificado
33 on-1188223366 MUSEU INDÍGENA POTYGUARA DE JUCÁS FRANCISCA ERLANIA SOUSA SANTOS MONSENHOR TABOSA 34,6 Selecionado

34 on-569095018 MUSEU COMUNITÁRIO SEBASTIÃO UGENA 
POTIGUARA MARIA AURINEIDE PINHEIRO DE SOUSA MONSENHOR TABOSA 15,7 Desclassificado

35 on-566475136 MUSEU INDÍGENA PITAGUARY ANTONIO GOMES CHAVES PACATUBA 35,5 Selecionado

36 on-1494539105 ESCOLA DE CINEMA INDÍGENA JENIPAPO 
KANINDÉ MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO ALVES AQUIRAZ 33,6 Selecionado

37 on-760454586 CABOCLAS CULTURAL MARIA JESSICA GOMES DA SILVA CRATEÚS 25,6 Selecionado

38 on-940807241
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL INDÍGENA 

ISABEL FRANCISCA DE OLIVEIRA CANTO DA 
JANDAIA

ANGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA CAUCAIA 9,8 Desclassificado

39 on-676249901 CAMINHO DOS ENCANTADOS VICTOR MANOEL GUEDES DE SOUSA CAUCAIA 18 Classificável
40 on-953210774 VOZES DA TAPERA ADELIANA TAPEBA CAUCAIA 17,7 Desclassificado

41 on-769440934 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA CARIRI DE POÇO 
DANTAS-UMARI ROSA CARIRI DE LIMA CRATO 29,5 Selecionado

42 on-1174781637 SONS DA NATUREZA ANCESTRAL DARLIANE AZEVEDO DA SILVA CAUCAIA 16,8 Desclassificado
43 on-1905455925 NHANDEWA TAPEBA - VOZES DE ORUMBÁ ANTONIA IVANEIDE ALVES DA SILVA CAUCAIA 14,3 Desclassificado
44 on-1995561167 ECO DAS ALDEIAS TAINA NASCIEMNTO DE MORAES CAUCAIA 14 Desclassificado

45 on-410163269 PONTO DE CULTURA: MEMORIAL MUSEU 
INDÍGENA KANINDÉ DE ARATUBA SUZENALSON DA SILVA SANTOS ARATUBA 35,8 Selecionado

46 on-1900194413 COLETIVO INTEGRAÇÃO CULTURAL SEBASTIÃO VIEIRA DA SILVA MONSENHOR TABOSA 16,8 Desclassificado

47 on-2112853921 TORÉ DO COCO E DA FÉ: A FORÇA DA TRADIÇÃO 
TAPEBA EM CAUCAIA ANA KATIA MATOS TEIXEIRA CAUCAIA 23,7 Selecionado

48 on-1470469226 TORÉ DA LIBERTAÇÃO TAPEBA ANTONIO CLAILTON TEIXEIRA SOARES CAUCAIA 15,5 Desclassificado
49 on-1983295208 GRUPO DE DANÇA AS MUCUNÃS LUCIMARIA SILVA TORRES MONSENHOR TABOSA 31,3 Selecionado
50 on-943563172 INSTITUTO SOCIOCULTURAL OMOSEREIGBO OSIRIS FRANCISCO DOS SANTOS CAUCAIA 0 Desclassificado
51 on-1129813702 EYÊÊ KAFUBA: CASA DA MEMÓRIA GLEIDISON KARÃO JAGUARIBARAS ARATUBA 28,7 Selecionado

52 on-1166067485 REISADOS DOS CURUMIM TREMEMBÉ - CULTURA 
VIVA DOS TREMEMBÉ JOEL DOS SANTOS CARNEIRO ITAPIPOCA 16,7 Desclassificado

53 on-938645919 MOVIMENTO INDÍGENA POTYGATAPUIA FRANCISCO JARDEL DOS ANJOS DA SILVA MONSENHOR TABOSA 34,1 Selecionado
54 on-685871784 SEMENTE E SABERES REGINA LÚCIA SILVA SANTOS PACATUBA 20,7 Classificável
55 on-1585032397 CASSINO 12 ALEX PENA DA SILVA MARACANAÚ 0 Desclassificado
56 on-1704629234 TUPÃ DO PINTAGUARY CARLA ELKE MARACANAÚ 25,7 Selecionado
57 on-1325842372 ASSINTRA SAO JOSE JOSE RODRIGUES DA ROCHA ARAUJO ITAREMA 27,9 Selecionado
58 on-323144727 DEFENSORAS DA MÃE TERRA ALANA VERISSIMO DA SILVA ITAPIPOCA 32,3 Selecionado
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AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº Nº DA INSCRIÇÃO COLETIVO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-410163269 PONTO DE CULTURA: MEMORIAL MUSEU 
INDÍGENA KANINDÉ DE ARATUBA SUZENALSON DA SILVA SANTOS ARATUBA 35,8 Selecionado

2 on-566475136 MUSEU INDÍGENA PITAGUARY ANTONIO GOMES CHAVES PACATUBA 35,5 Selecionado

3 on-1397604791 CONSELHO INDÍGENA TREMEMBÉ DE ITAPIPOCA - 
CITI MATEUS DE CASTRO FERREIR A ITAPIPOCA 35,1 Selecionado

4 on-1233838615 MUSEU INDÍGENA JENIPAPO-KANINDÉ HERALDO ALVES AQUIRAZ 35 Selecionado

5 on-1065674914 COLETIVO GUARDIÕES DOS SABERES DO POVO 
KANINDÉ CICERO PEREIRA DOS SANTOS ARATUBA 34,9 Selecionado

6 on-1188223366 MUSEU INDÍGENA POTYGUARA DE JUCÁS FRANCISCA ERLANIA SOUSA SANTOS MONSENHOR TABOSA 34,6 Selecionado

7 on-1965142652 OINKARAS (ORGANIZAÇÃO INDÍGENA KARÃO 
JAGUARIBARAS)

MERREMII KARÃO JAGUARIBARAS (MARIA 
NATALIANA ASSIS GOMES) ARATUBA 34,2 Selecionado

8 on-938645919 MOVIMENTO INDÍGENA POTYGATAPUIA FRANCISCO JARDEL DOS ANJOS DA SILVA MONSENHOR TABOSA 34,1 Selecionado

9 on-1602995617 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA KARIRI DE CRATEÚS-( A-I-
KA-CRA) FRANCISCO LUCAS VENÂNCIO DE SOUSA CRATEÚS 33,9 Selecionado

10 on-1494539105 ESCOLA DE CINEMA INDÍGENA JENIPAPO 
KANINDÉ MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO ALVES AQUIRAZ 33,6 Selecionado

11 on-1365489936 MEDICINA TRADICIONAL TREMEMBÉ SAMUEL NASCIMENTO DE CASTRO ITAPIPOCA 32,8 Selecionado

12 on-2037027376 ESCOLA DE CINEMA INDÍGENA JENIPAPO 
KANINDÉ FABIO ALVES AQUIRAZ 32,5 Selecionado

13 on-323144727 DEFENSORAS DA MÃE TERRA ALANA VERISSIMO DA SILVA ITAPIPOCA 32,3 Selecionado
14 on-1760080955 GRUPO PARENTE TORÉM FATIMA GABRIELE LOURENÇO LIMA ITAPIPOCA 32,2 Selecionado

15 on-716351689 MITANGA ABA PITAGUARY FRANCISCO CARLOS DO NASCIMENTO 
MOREIRA MARACANAÚ 31,5 Selecionado

16 on-1983295208 GRUPO DE DANÇA AS MUCUNÃS LUCIMARIA SILVA TORRES MONSENHOR TABOSA 31,3 Selecionado

17 on-145934219 MULHERES INDÍGENAS CHÃO E CAMINHOS DA 
ALDEIA VILA NOVA PAMELLA DHESSYCA SILVA SANTOS MONSENHOR TABOSA 31,2 Selecionado

18 on-1940359218 COZINHA TRADICIONAL INDÍGENA ANAMA KARÚ - 
MESTRA NONATA TAPEBA RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE SOUSA CAUCAIA 30 Selecionado

19 on-769440934 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA CARIRI DE POÇO 
DANTAS-UMARI ROSA CARIRI DE LIMA CRATO 29,5 Selecionado

20 on-1798363221 CANTOS DA LAGOA: VOZES DO TAPEBA LUCIA DE FATIMA MATOS TEIXEIRA CAUCAIA 28,8 Selecionado
21 on-1129813702 EYÊÊ KAFUBA: CASA DA MEMÓRIA GLEIDISON KARÃO JAGUARIBARAS ARATUBA 28,7 Selecionado
22 on-1325842372 ASSINTRA SAO JOSE JOSE RODRIGUES DA ROCHA ARAUJO ITAREMA 27,9 Selecionado
23 on-417846908 PROTEGIDAS DOS ORIXÁS RAQUEL DE CASTRO FERREIRA ITAPIPOCA 26,2 Selecionado
24 on-1704629234 TUPÃ DO PINTAGUARY CARLA ELKE MARACANAÚ 25,7 Selecionado
25 on-760454586 CABOCLAS CULTURAL MARIA JESSICA GOMES DA SILVA CRATEÚS 25,6 Selecionado

26 on-2112853921 TORÉ DO COCO E DA FÉ: A FORÇA DA TRADIÇÃO 
TAPEBA EM CAUCAIA ANA KATIA MATOS TEIXEIRA CAUCAIA 23,7 Selecionado

27 on-2145700047 VOZES DO CIPÓ: MEMÓRIAS DO TORÉ ANGELA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS CAUCAIA 23,3 Selecionado
28 on-686534441 LINHAS DA MEMÓRIA LAILTON TEIXEIRA DOS SANTOS CAUCAIA 22 Selecionado

29 on-566788703
ASSOCIAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS POTIGUARA 

DA SERRA DAS MATAS DA ALDEIA TRIZIDELA E 
VOLTA DO RIO

MARIA DAS DORES CAVALCANTE MESQUITA MONSENHOR TABOSA 22 Selecionado

30 on-1003071249 GRUPO DE MULHERES RASPADEIRAS DE ROÇA MARDENIA FEITOSA DE SOUSA MONSENHOR TABOSA 21,7 Selecionado
31 on-531217203 CAMINHO DA PALAVRA KATIEE MATOS DE SOUZA CAUCAIA 20,8 Selecionado
32 on-685871784 SEMENTE E SABERES REGINA LÚCIA SILVA SANTOS PACATUBA 20,7 Classificável
33 on-242388684 GUARDIÕES DO TORÉ TAPEBA ANTONIO CARLOS MATOS TEIRXEIRA CAUCAIA 19,7 Classificável
34 on-385546024 VOZES DA ANCESTRALIDADE JOSE ADELSON DA SILVA DE SOUZA CAUCAIA 18,5 Classificável
35 on-676249901 CAMINHO DOS ENCANTADOS VICTOR MANOEL GUEDES DE SOUSA CAUCAIA 18 Classificável
36 on-953210774 VOZES DA TAPERA ADELIANA TAPEBA CAUCAIA 17,7 Desclassificado
37 on-1900194413 COLETIVO INTEGRAÇÃO CULTURAL SEBASTIÃO VIEIRA DA SILVA MONSENHOR TABOSA 16,8 Desclassificado
38 on-1174781637 SONS DA NATUREZA ANCESTRAL DARLIANE AZEVEDO DA SILVA CAUCAIA 16,8 Desclassificado

39 on-1166067485 REISADOS DOS CURUMIM TREMEMBÉ - CULTURA 
VIVA DOS TREMEMBÉ JOEL DOS SANTOS CARNEIRO ITAPIPOCA 16,7 Desclassificado

40 on-926218037 FESTA DA FARINHADA TREMEMBÉM DA BARRA DO 
MUNDAÚ ITAPIPOCA JULIVAN VERISSIMO VOSA ITAPIPOCA 16,6 Desclassificado

41 on-960464464 FORÇA ANCESTRAL ANA LUCIA VIEIRA DA CRUZ CAUCAIA 16,5 Desclassificado

42 on-569095018 MUSEU COMUNITÁRIO SEBASTIÃO UGENA 
POTIGUARA MARIA AURINEIDE PINHEIRO DE SOUSA MONSENHOR TABOSA 15,7 Desclassificado

43 on-1470469226 TORÉ DA LIBERTAÇÃO TAPEBA ANTONIO CLAILTON TEIXEIRA SOARES CAUCAIA 15,5 Desclassificado
44 on-1905455925 NHANDEWA TAPEBA - VOZES DE ORUMBÁ ANTONIA IVANEIDE ALVES DA SILVA CAUCAIA 14,3 Desclassificado
45 on-1971039131 CORAÇÃO DO TORÉ KATIENE MATOS DE SOUZA CAUCAIA 14 Desclassificado
46 on-1995561167 ECO DAS ALDEIAS TAINA NASCIEMNTO DE MORAES CAUCAIA 14 Desclassificado
47 on-284074766 GRUPO DE JOVENS - RAÍZES DO SERTÃO JOÃO VICTOR DOS SANTOS ARAUJO TAMBORIL 12,3 Desclassificado

48 on-940807241
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL INDÍGENA 

ISABEL FRANCISCA DE OLIVEIRA CANTO DA 
JANDAIA

ANGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA CAUCAIA 9,8 Desclassificado

49 on-185183739 TERREIRO DAS PRETAS VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO CRATO 0 Desclassificado
50 on-1106966767 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA ISÚ-KARIRI RAIMUNDO BERTO MARIANO BREJO SANTO 0 Desclassificado
51 on-171811036 GRUPO CULTURAL TORRES D´OYÀ MARIA GARDÊNIA FREITAS DE LIMA FORTALEZA 0 Desclassificado
52 on-245955394 CAPOEIRA ARTE LIBERDADE EDVALDO DA SILVA ALVES QUIXADÁ 0 Desclassificado
53 on-943563172 INSTITUTO SOCIOCULTURAL OMOSEREIGBO OSIRIS FRANCISCO DOS SANTOS CAUCAIA 0 Desclassificado
54 on-405792809 AFOXÉ E BALÉ FILHOS DO VENTO HERLANIA BATISTA GALDINO JUAZEIRO DO NORTE 0 Desclassificado
55 on-1005885004 GRUPO NAÇÃO NORDESTINA IGUATU SORAYA OCETI DA SILVA IGUATU 0 Desclassificado
56 on-1585032397 CASSINO 12 ALEX PENA DA SILVA MARACANAÚ 0 Desclassificado



57 on-1772981723 ESPINHOS DO SERTÃO: GRUPO NEGAÇA DE 
CAPOEIRA RAFAEL CAMELO DE SOUZA LIMA MONSENHOR TABOSA 0 Desclassificado

58 on-507095026 WETÇAMY NAWI KAÁ OLIVEIRA FORTALEZA 0 Desclassificado

__________________________________________
MARIA HELENA RODRIGUES CAMPELO

Coordenadora
Coordenadoria de Diversidade, Acessibilidade e Cidadania Cultural - CODAC

_______________________________________

Luisa Cela de Arruda Coêlho
Secretária da Cultura do Ceará


